1 10. Beneficium est praestitisse aliquid utiliter; verbum autem "praestitisse" ad alios spectat. Numquid non demens videbitur, qui aliquid sibi vendidisse se dicet? Quia venditio alienatio est et rei suae iurisque in ea sui ad alium translatio. Atqui, quemadmodum vendere, sic dare aliquid a se dimittere est et id, quod tenueris, habendum alteri tradere. Quod si est, beneficium nemo sibi dedit, quia nemo dat sibi; alioqui duo contraria in uno coeunt, ut sit

2 idem dare et accipere. Etiam nunc multum interest inter dare et accipere; quidni? cum ex diverso ista

316

you be able to tell whether he is giving, or returning, a benefit to himself, since the transactions take place within one and the same man? I have freed myself from peril—I have, then, bestowed a benefit upon myself. I free myself from peril a second time—am I, then, giving, or returning, a benefit to myself?

Again, although I should grant the first proposition, that we do bestow benefit upon ourselves, I shall not grant the conclusion that is drawn from it; for even if we give, we owe nothing. Why? Because we immediately receive a return. I ought, properly, to receive a benefit, then be indebted, then repay; but there is no opportunity here to be indebted, for we receive a return without any delay. No one really gives except to another, no one owes except to another, no one returns except to another. An act that so often requires two persons cannot be performed within the limits of one.

A benefit is the contribution of something useful; but "contribution" implies the existence of others. If a man says that he has sold something to himself, will he not be thought mad? For selling means alienation, the transferring of one's property and one's right in it to another. Yet, just as is the case in selling, giving implies the relinquishment of something, the surrendering of something that you have held to the possession of another. And if this is so, no one has ever bestowed a benefit upon himself because no one can "give" to himself; otherwise two opposites are combined in one act, so that giving and receiving are the same thing. Yet there is a great difference between giving and receiving; why should there not be, since these words are applied to exactly

SENECA

verba posita sint. Atqui si quis sibi beneficium dat, nihil interest inter dare et accipere. Paulo ante dicebam quaedam ad alios pertinere et sic esse formata, ut tota significatio illorum discedat a nobis : frater sum, alterius, nemo est enim suus frater ; par sum, sed alicui, quis enim par est sibi ? Quod comparatur, sine altero non intellegitur ; quod iungitur, sine altero non est ; sic et, quod datur, sine altero non est, et beneficium sine altero non est.